П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 августа 2017 года с. Песчанокопское

Песчанокопский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Толмачевой Н.Р.,

при секретаре Резеньковой Г.П.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Песчанокопского района Ростовской области – Сорокина Д.Н., 

адвоката Бражникова М.Г., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-54/17 по 

обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил огнестрельное оружие при следующих обстоятельствах: 

Имея умысел на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, в марте 2017 года, более точного времени дознанием не установлено, находясь на участке местности, расположенном в юго-западной части с.Развильное Песчанокопского района Ростовской области 450 м в южном направлении от железобетонной опоры Л-5/ 46 и 350 м. в северном направлении от железобетонной опоры 6-00/50 обнаружил и забрал для личного пользования обрез одноствольного охотничьего ружья модели «

<

данные изъяты>, который согласно заключению эксперта № 292 от 03.06.2017 года является гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом 

<

данные изъяты>, и пригодный в представленном виде для производства выстрелов, не имея соответствующего разрешения, в нарушение порядка приобретения и хранения огнестрельного оружия, установленного Федеральным законом РФ «Об оружии» № 150 –ФЗ от 13.12.1996 года, тем самым незаконно приобрел огнестрельное оружие. Продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия (обреза одноствольного охотничьего ружья 

<

данные изъяты>), принес указанный обрез в хозяйственную постройку, расположенную на территории двора домовладения 

<

адрес>, где положил вышеуказанный обрез, обмотанный в фрагмент ткани и лежащий в полиэтиленовом пакете белого цвета, в дрова, где незаконно хранил примерно до 15 часов 30 минут 02 июня 2017 года. В период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 30 минут 02 июня 2017 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, в хозяйственном постройке, расположенной на территории домовладения, в куче дров был обнаружен и изъят незаконно хранящийся обрез одноствольного ружья модели 

<

данные изъяты>, который согласно заключению эксперта № 292 от 03.06.2017 года, является гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом путем механического удаления части ствола и приклада у одноствольного охотничьего ружья модели 

<

данные изъяты>, пригодным в представленной виде для производства выстрелов. 

ФИО1 признал вину в совершении преступления по описанному эпизоду полностью, от дачи показания в судебном заседании отказался, подтвердив свои показания, данные на стадии дознания. 

Вина ФИО1 с незаконном приобретении и хранении огнестрельного оружия подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями ФИО1, данными им на стадии дознания в присутствии адвоката, оглашенными в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что в марте 2017 года на свалке около села Развильное он искал металлолом, нашел в полиэтиленовом белом мешке обрез ружья, который был в рабочем состоянии, принес его домой, спрятал в хозяйственной постройке, в которой лежат доски, где обрез хранился до 02.06.2017 года, когда его нашли сотрудники полиции. Сотрудники полиции в присутствии понятых 02.06.2017 года предложили ему выдать запрещенные предметы, он, испугавшись ответственности, сказал, что оружия и других запрещенных предметов у него нет. В процессе осмотра двора был обнаружен обрез ружья, который он нашел свалке и хранил в сарае для дров. Он пояснил сотрудникам полиции, где нашел этот обрез, а также то, что выстрелил из этого ружья 2 патрона на свалке. ( л.д. 38-42)

- показаниями свидетеля Н.Л., пояснившего в судебном заседании, что 02.06.2017 года он был приглашен в качестве понятого для проведения обследования двора домовладения по 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1. В его присутствии ФИО1 было предложено выдать запрещенные к обороту предметы, на что ФИО1 пояснил, что таковых не имеет. Во время осмотра сотрудники полиции обнаружили в сарае для дров белый полиэтиленовый мешок, в котором находился обрез ружья. ФИО1 пояснил, что этот обрез нашел на свалке и принес во двор, так как боялся сдать его в полицию. Характеризует ФИО1 положительно.

- показаниями свидетеля Р.Н., данными ею на стадии дознания, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными по содержанию с показаниями свидетеля Н.Л.;

- показаниями свидетеля С.М., данными им на стадии дознания, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он является ОУР ОМВД России по Песчанокопскому району. 02.06.2017 года ему было поручено проведения ОРМ - обследование территории домовладения в 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1. Для проведения ОРМ были приглашены понятые, в присутствии которых ФИО1 было предложено выдать запрещенные предметы, в том числе оружие, на что ФИО1 сказал, что таковых не имеет. Во время осмотра в сарае, в котором хранились дрова, был обнаружен полиэтиленовый мешок, в котором находился обрез одноствольного охотничьего ружья. ФИО1 пояснил, что обрез он нашел на свалке около села Развильное, когда исках металлолом, что выстрелил их этого ружья на свалке 2 патрона, а затем принес его в домовладение, в котором проживает. ( л.д. 66-68)

- рапортом оперативного дежурного А.В., из которого следует, что 02.06.2017 года в 14 часов 50 минут поступило телефонное сообщение от ФИО2 о том, что в ходе ОРМ в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1 в сельскохозяйственной постройке для хранения дров обнаружен обрез одноствольного охотничьего гладкоствольного ружья ( л.д. 5)

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, поступившим от ФИО2 о том, что в ходе обследования в 

<

адрес> домовладения по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят обрез охотничьего одноствольного гладкоствольного ружья 16 калибра без маркировки и номеров. (л.д. 4)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, из которого следует, что в ходе обследования двора домовладения в 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1, в хозяйственной постройке, предназначенной для хранения дров был обнаружен полиэтиленовый мешок белого цвета с обрезом охотничьего одноствольного ружья, принадлежащим ФИО1, с фототаблицей ( л.д. 7-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.06.2017 года, из которого следует, что ФИО1 указал на участок местности, на котором он в марте 2017 года нашел обрез охотничьего одноствольного ружья и два патрона. Участок местности расположен в юго-западной части с. Развильное Песчанокопского района Ростовской области 450 м. в южном направлении от железобетонной опоры Л-5 /46 и 350 м. в северном направлении от железобетонной опоры 6-00/50, с фототаблицей (л.д. 19-24)

- заключением эксперта № 292 с фототаблицей от 03.06.2017 года, из которого следует, что представленный на экспертизу обрез является гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом 

<

данные изъяты> и пригодный в представлено виде для производства выстрелов. (л.д. 25-27)

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1933 от 20.06.2017 года, согласно которой 

<

данные изъяты>. (л.д. 59-61)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен обрез ружья, изъятый 02.06.2017 года у ФИО1. ( л.д. 63-64)

- постановление о признании вещественным доказательством обреза одноствольного охотничьего ружья модели 

<

данные изъяты>», изъятого 02.06.2017 года у ФИО1. ( л.д. 62)

Совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании, свидетельствует о том, что ФИО1 в марте 2017 года, осознавая общественную опасность своих действий, найдя на свалке около села Развильное обрез одноствольного гладкоствольного ружья, пригодный для выстрелов, в чем ФИО1 убедился, выстрелив из ружья, незаконно приобрел данный обрез, перенес его в домовладение, в котором он проживает, и незаконно хранил до 02.06.2017 года, когда данное оружие было изъято сотрудниками полиции. 

На основании изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления и данные, характеризующие его личность. 

Смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд признает раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Учитывая личность подсудимого ФИО1, положительно характеризующегося по месту жительства, состоящего на учете у врача-психиатра, врача-нарколога, не судимого, суд считает, что достижение целей наказания, в том числе исправление подсудимого, возможно путем назначения наказания в виде ограничения свободы. 

Вопрос о вещественных доказательствах решен в соответствии со ст. 81 УПК РФ, а именно: обрез одноствольного охотничьего ружья модели 

<

данные изъяты>, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Песчанокопскому району, оставить в распоряжении отдела внутренних дел для принятия в установленном порядке решения о его хранении, передаче собственнику, уничтожении или реализации, либо о его ином использовании в надлежащем порядке, о чем должен быть составлен соответствующий акт, который подлежит направлению в суд. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком 4 (четыре ) месяца. 

В соответствии со ст. 53 УК РФ на период действия наказания в виде ограничения свободы установить ФИО1 следующие ограничения :

а) не изменять место жительства без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

б) не выезжать за пределы Песчанокопского района Ростовской области без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1 обязанность в период отбывания наказания являться один раз в месяц в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1, подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу:

- обрез одноствольного охотничьего ружья 

<

данные изъяты>, находящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Песчанокопскому району, оставить в распоряжении отдела внутренних дел для принятия в установленном порядке решения о его хранении, передаче собственнику, уничтожении или реализации, либо о его ином использовании в надлежащем порядке, о чем должен быть составлен соответствующий акт, который подлежит направлению в суд

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Н.Р. Толмачева